
    

 
 

1 
Responsabile del procedimento: dott. Nila Colledani – nila.colledani@uniud.it 
Compilatore del procedimento: Elisabetta Poiana elisabetta.poiana@uniud.it 
Servizio Didattica via Colugna 50, 33100 Udine (UD) 
t +39 0432 494907 - www-uniud.it 
CF80014550307 P.IVA 01071600306  
 

DIPARTIMENTO DI AREA MEDICA 

DECRETO DIRETTORIALE 

 

DECRETO DIRETTORIALE N.  12  26/02/2018 

  

 

Prot. n.506 - 2018 Tit. III cl. 9 fasc. 5 Udine, 26 febbraio 2018                             
 
 
OGGETTO: Atto di nomina della Commissione per l’esame di Laurea Magistrale (LM-41) e Laurea 
Specialistica (46/S) in Medicina e Chirurgia a.a. 2016/17.  
 

 
IL DIRETTORE  

 

 
VISTA    la proposta del Coordinatore del Corso di studio;  
A NORMA  dell’art. 41 del Regolamento Didattico di Ateneo, emanato con D.R. n. 335 del 

27.06.2013;  
 

DECRETA 
 
di nominare i componenti della Commissione per l’esame di Laurea Magistrale (LM-41) e Laurea 
Specialistica (46/S) in Medicina e Chirurgia a.a. 2016/17 che si svolgerà   

 
lunedì 5 marzo 2018, alle ore 9.00 

presso l’Aula Magna di P.le Kolbe - Udine 
 
 

COMMISSIONE 
 
Prof. Bruno Grassi    Presidente        
Prof. Matteo Balestrieri   Membro effettivo 
Prof.ssa Carla Di Loreto  Membro effettivo 
Prof. Massimo Baraldo   Membro effettivo 
Prof. Salvatore De Vita    Membro effettivo 
Prof. aggr. Sergio Giuseppe Intini Membro effettivo 
 
 
Prof. Fabio Sambataro   Membro supplente  
Prof.ssa aggr. Daniela Cesselli   Membro supplente  
 
 
 
Invitati:  
Dott.ssa Saviana Gandolfo, Dott. Domenico Montanaro, Dott. Fabio Lugoboni, Dott. Fabrizio Gangi, Prof. 
aggr. Luca Quartuccio, Dott.ssa Barbara Toffoletto, Dott.ssa Carla Cedolini, Dott.ssa Laura Morbioli, Dott.ssa 
Tamara Ius. 
  



    

 
 

2 
Responsabile del procedimento: dott. Nila Colledani – nila.colledani@uniud.it 
Compilatore del procedimento: Elisabetta Poiana elisabetta.poiana@uniud.it 
Servizio Didattica via Colugna 50, 33100 Udine (UD) 
t +39 0432 494907 - www-uniud.it 
CF80014550307 P.IVA 01071600306  
 

DIPARTIMENTO DI AREA MEDICA 

DECRETO DIRETTORIALE 

Avvertenze 
 
I membri effettivi delle Commissioni di esame di laurea devono essere presenti, liberi da altro impegno, per 
tutta la durata della seduta alla quali sono stati convocati. I membri supplenti devono essere presenti e reperibili 
nelle proprie sedi di lavoro. I membri effettivi, possono essere sostituiti dai membri supplenti solo in 
caso di assenza giustificata. Qualora un membro effettivo, per motivata ragione, sia nell’impossibilità di 
partecipare alla seduta di laurea, è tenuto a concordare la propria sostituzione con uno dei membri supplenti 
e a darne tempestiva comunicazione al presidente della Commissione e agli uffici competenti affinché le 
Commissioni siano sempre e tutte formate da almeno cinque membri. 
 
 
La S.V. è invitata a presiedere/far parte della Commissione per i seguenti esami di Laurea Magistrale (LM-41) 
e Laurea Specialistica (46/S) in Medicina e Chirurgia che avranno luogo lunedì 5 marzo 2018, alle ore 9.00 
presso l’Aula Magna di Piazzale Kolbe – Udine. 
  
1) Binutti Marco 

Relatore:  Prof. Salvatore De Vita 

Correlatore: Dott.ssa Saviana Gandolfo 

Controrelatore: Prof.ssa Carla Di Loreto 

Titolo della tesi: BIOPSIA TISSUTALE PER LA DIAGNOSI, TERAPIA E FOLLOW-UP DELLA 
SINDROME DI SJÖGREN: DATI DA UNA CASISTICA MONOCENTRICA 

    

2) Caruso Giuseppe 

Relatore:  Prof. Massimo Baraldo 

Primo Correlatore: Dott. Fabrizio Gangi 

Controrelatore: Prof. Matteo Balestrieri  

Titolo della tesi: INIBITORI SELETTIVI DELLA RICAPTAZIONE DELLA SEROTONINA NELLA 
MEDICINA TERRITORIALE: DIFFERENZA TRA FARMACI BRAND E GENERICI 
PERCEPITA DALL’UTENZA. 

    

3) Cerretti Giulia 

Relatore:  Prof.ssa Carla Di Loreto 

Primo Correlatore: Prof.ssa aggr. Daniela Cesselli 

Secondo 
Correlatore: 

Dott.ssa Tamara Ius 

Controrelatore:  Prof. aggr. Sergio Giuseppe Intini 

Titolo della tesi: PREDICTORS OF POSTOPERATIVE SEIZURE OUTCOME IN LOW-GRADE 
GLIOMAS 

    

4) Ceschiat Giulia 

Relatore: Prof. Massimo Baraldo  

Primo Correlatore: Dott. Fabio Lugoboni 

Secondo 
Correlatore: 

Dott.ssa Laura Morbioli   

Controrelatore: Prof. Matteo Balestrieri  



    

 
 

3 
Responsabile del procedimento: dott. Nila Colledani – nila.colledani@uniud.it 
Compilatore del procedimento: Elisabetta Poiana elisabetta.poiana@uniud.it 
Servizio Didattica via Colugna 50, 33100 Udine (UD) 
t +39 0432 494907 - www-uniud.it 
CF80014550307 P.IVA 01071600306  
 

DIPARTIMENTO DI AREA MEDICA 

DECRETO DIRETTORIALE 

Titolo della tesi: POTENZIALITÀ DI ADDICTION DELLO ZOLPIDEM: È DAVVERO UN FARMACO 
SICURO? UNO STUDIO RETROSPETTIVO SU UNA COORTE DI ASSUNTORI DI 
BENZODIAZEPINE AD ALTE DOSI 

    

5) Dri Matteo  

Relatore: Prof. Salvatore De Vita 

Primo Correlatore: Prof. aggr. Luca Quartuccio 

Controrelatore: Prof.ssa Carla Di Loreto 

Titolo della tesi: SINDROME DI SJÖGREN ASSOCIATA AL LUPUS ERITEMATOSO SISTEMICO: 
VALUTAZIONE DELL'ATTIVITA' DI MALATTIA E CONFRONTO CON LA SINDROME 
DI SJÖGREN PRIMARIA E IL LUPUS ERITEMATOSO SISTEMICO ATTRAVERSO 
INDICI CLINIMETRICI STANDARDIZZATI 

    

6) Duca Marta  

Relatore:  Prof. Salvatore De Vita 

Correlatore: Prof. aggr. Luca Quartuccio 

Controrelatore: Prof. Massimo Baraldo 

Titolo della tesi: ANCA-ASSOCIATED VASCULITIS E WORK ABILITY: VALUTAZIONE 
DELL'IMPATTO DELLA MALATTIA SULLA VITA LAVORATIVA DI UNA CASISTICA 
MONOCENTRICA ITALIANA COME MISURA DI OUTCOME. 

    

7) Fior Fabio 

Relatore: Prof. Matteo Balestrieri  

Correlatore: Prof. Fabio Sambataro 

Controrelatore: Prof. Salvatore De Vita 

Titolo della tesi: VALUTAZIONE DEL FUNZIONAMENTO FAMILIARE TRAMITE FAMILY APGAR: 
STUDIO DEL CONTRIBUTO DELLE ESPERIENZE NEGATIVE INFANTILI E DI 
VALIDITÀ NELLA POPOLAZIONE GENERALE 

    

8) Mauro Matteo  

Relatore: Prof. Matteo Balestrieri    

Controrelatore: Prof. Salvatore De Vita 

Titolo della tesi: TECNICHE PSICOTERAPEUTICHE NEI DISTURBI DEL COMPORTAMENTO 
ALIMENTARE 

    

9) Pauluzzi Michele 

Relatore: Prof. Sergio Giuseppe Intini 

Controrelatore: Prof. Bruno Grassi 

Titolo della tesi: LA CHIRURGIA DELLE ERNIE INCISIONALI: ANALISI DELLA RELAZIONE TRA LE 
COMPLICANZE POSTOPERATORIE E, L'EVOLUZIONE DELLE TECNICHE 
CHIRURGICHE E DEI MATERIALI PROTESICI 

    

10) Pez Sara 

Relatore:  Prof.ssa Laura Mariuzzi  (presenta la tesi la prof.ssa Di Loreto) 



    

 
 

4 
Responsabile del procedimento: dott. Nila Colledani – nila.colledani@uniud.it 
Compilatore del procedimento: Elisabetta Poiana elisabetta.poiana@uniud.it 
Servizio Didattica via Colugna 50, 33100 Udine (UD) 
t +39 0432 494907 - www-uniud.it 
CF80014550307 P.IVA 01071600306  
 

DIPARTIMENTO DI AREA MEDICA 

DECRETO DIRETTORIALE 

Correlatore: Dott.ssa Carla Cedolini 

Controrelatore: Prof. Massimo Baraldo 

Titolo della tesi: RUOLO DELL'AUTOFAGIA NEI CARCINOMI MAMMARI CHEMIORESISTENTI 

    

11) Piva Lorenzo 

Relatore:  Prof. Massimo Baraldo 

Correlatore: Dott. Domenico Montanaro 

Controrelatore: Prof. Bruno Grassi 

Titolo della tesi: STUDIO RETROSPETTIVO, IN PAZIENTI TRAPIANTATI DI RENE NEL PERIODO 
2013-2016 E STABILI DA OLTRE UN ANNO, PER VALUTARE GLI OUTCOMES 
CLINICI IN RELAZIONE A DIVERSI PATTERN DI METABOLISMO DEL FARMACO 
IMMUNOSOPPRESSORE TACROLIMUS 

    

12) Tulisso Angelica  

Relatore: Prof.ssa Carla di Loreto 

Primo Correlatore: Prof.ssa aggr. Daniela Cesselli 

Secondo 
Correlatore: 

Dott.ssa Barbara Toffoletto  

Controrelatore:  Prof. aggr. Sergio Giuseppe Intini 

Titolo della tesi: RUOLO DEGLI ESOSOMI CIRCOLANTI NEL TUMORE METASTATICO DELLA 
MAMMELLA 

    

13) Zin Francesca 

Relatore: Prof.ssa Carla Di Loreto 

Correlatore: Prof.ssa aggr. Daniela Cesselli 

Controrelatore:  Prof. aggr. Sergio Giuseppe Intini 

Titolo della tesi: INVESTIGATING THE ORIGIN OF LOW-GRADE GLIOMA-ASSOCIATED STEM 
CELLS 

 
 
 
 
 
La S.V. è pregata di portare con sé il presente invito agli esami di laurea. 
 
 

Il presente decreto sarà sottoposto alla ratifica del Consiglio del Dipartimento di Area Medica nella prima seduta 

utile. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Agli interessati 


